
 

 

安徽贝克制药股份有限公司 

年产 20吨利匹韦林原料药及 5吨中间体项目 

环境影响报告书 
（批前公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：安徽贝克制药股份有限公司 

编制单位：安徽环合环保科技有限公司 

二零二四年十二月 



1 

1  概述 

1.1 建设项目概况 

安徽贝克制药股份有限公司（以下简称贝克药业）是安徽省“十四五”化学药

重点企业。公司成立于 2003 年 4 月，是一家产、学、研三位一体的省级高新技

术企业，位于安徽省太和县经济开发区，北临南洛高速、105 国道旁。公司拥有

国际领先的手性化合物合成技术，是国内领先的研发和生产优质抗艾滋病制药剂、
[...]
中间体 FCME 在磷酸氢二钾的乙醇水溶液中经硼氢化钠的氢氧化钠水溶液

还原反应得到目标产物恩曲他滨，经精制得到产品。 

3.4.7.2 齐多夫定生产工艺（未建） 



67 

外购对氯甲苯在四氢呋喃溶液中经格式反应得到对甲苯氯化镁，再与环丙基

乙炔经炔金属反应得到环丙基乙炔氯化镁。 

在甲苯溶剂中外购三氟乙醇与氢化钠反应得到三氟乙醇钠，吡咯烷基-L-苯

丙胺醇与氢化钠反应得到吡咯烷基-L-苯丙胺醇钠。三氟乙醇钠、吡咯烷基-L-苯

丙胺醇钠再与氯化锌配位反应得到中间体氨醇锌。 

外购 4-氯-2-三氟乙酰基-苯胺盐酸盐一水合物经碳酸钠中和得到 4-氯-2-三

氟乙酰基苯胺。4-氯-2-三氟乙酰基苯胺再与中间体氨醇炔锌加成反应得到中间体

三氟氨醇炔锌，经柠檬酸水溶液淬灭得到中间体 EFZ-I。 

中间体 EFZ-I 与 N,N-羰基二咪唑在甲苯溶剂中关环反应得到目标产物依非

韦伦，经精制得到产品。 

3.4.7.3 依非韦伦 

外购 β-胸苷与三苯基氯甲烷在 1,4-二氧六环溶剂中上保护反应得到中间体

ZDV-Ia，再与甲磺酰氯经酰化反应得到中间体 ZDV-Ib。中间体 ZDV-Ib 与氢氧化

钠水溶液中经环氧化化反应得到中间体 ZDV-I。生产工艺 

中间体 ZDV-I 与叠氮化钠、氯化铵在溶剂二甲基亚砜中经氯化锂催化叠氮

化反应得到中间体 ZDV-IIa。中间体 ZDV-IIa 在甲醇溶液中经对甲基苯磺酸催化

脱保护反应得到目标产物齐多夫定，经精制得到产品。 

3.4.8 在建 100 吨莫诺拉韦原料药、年产 60 吨洛匹那韦原料药生产工艺 

3.4.8.1 莫诺拉韦（未建） 

原料胞嘧啶核苷、4-二甲氨基吡啶（DMAP）在溶剂 N,N-二甲基甲酰胺二甲

基缩醛（DMF-DMA）中上保护反应得到中间体 MNV-Ia，再在二氯甲烷溶剂中

以三乙胺为缚酸剂与异丁酸酐经酰基化反应得到中间体 MNV-Ib。 

中间体 MNV-Ib 在异丙醇溶剂中与硫酸羟胺经羟基化反应得到目标产物莫

诺拉韦，经精制得到产品。 

3.4.8.2 洛匹那韦 

2,6-甲基苯氧乙酸 (BMA)在乙酸乙酯溶剂中经二氯亚砜的 DMF 溶液酰氯化

反应，得到中间体 2,6-甲基苯氧乙酰氯，再在乙酸乙酯/水混合溶剂中与(2S，3S，

5S）-2-氨基-3-羟基-5-叔丁氧羰基氨基-1,6-二苯基已烷琥珀酸盐（BDH-ⅢB）经

酰胺化反应得到中间体 LPV-I。 

中间体 LPV-I 在溶剂二氯甲烷中与经氨基脱保护反应得到中间体 LPV-II。 

（2S）-(1-四氢嘧啶-2-酮)-3-甲基丁酸（TPA）在四氢呋喃溶剂中与二氯亚砜



68 

经酰氯化反应，得到中间体（2S）-(1-四氢嘧啶-2-酮)-3-甲基丁酰氯。 

中间体 LPV-II、咪唑在二氯甲烷溶剂中与（2S）-(1-四氢嘧啶-2-酮)-3-甲基丁

酰氯的 DMF 溶液经偶联反应得到目标产物洛匹那韦，经精制得到产品。 

3.5 现有工程污染物治理措施及其排放情况 

3.5.1 废水 

3.5.1.1 现有工程废水污染物处理措施 

贝克公司现有工程包括薄荷脑、素油装置，拉米夫定装置，利托那韦装置，

120 吨富马酸替诺福韦二吡呋酯装置，溶剂回收装置，在建装置为 600 吨富马酸

替诺福韦二吡呋酯装置，3 t/a 盐酸司来吉兰、500 kg/a 拉呋替丁、40 kg/a 恩替卡

韦中试装置，60t/a 利托那韦装置， 80t/a 恩曲他滨原料药、60t/a 齐多夫定原料

药、80t/a 依非韦伦原料药装置，100t/a 莫诺拉韦原料药、60t/a 洛匹那韦原料药

装置。其中薄荷脑、素油装置目前停产。 

1、一期污水处理站 

厂区现有两座污水处理站，一期污水处理站(目前停运，升级改造后作为备

用)高浓废水预处理能力 120 m3/d，现有处理工艺为“芬顿催化氧化+混凝沉淀+二

沉”；低浓废水预处理能力 120 m3/d，处理工艺为“微电解+初沉+混凝沉淀+二沉”；

生化处理能力 800 m3/d，高、低浓废水预处理出水与生活污水混合经“水解酸化

+UASB+高效 DATA+DATO+IATX +砂滤”处理后，达园区污水处理厂接管要求，

经在线监测系统排入园区污水管网。《安徽贝克联合制药有限公司 600 吨/年富马

酸替诺福韦二吡呋酯医药中间体改造升级建设项目环境影响报告书》要求一期污

水处理站升级改造后，作为备用污水处理站。一期污水处理站正在改造，改造方

案如下： 

1）物化处理段 

（1）由于低浓度废水特征污染值较低，可生化性好。将低浓度废水与生活

污水（隔油+化粪池处理后）直接泵入生化水解系统，拆除原有 pH 调整池，光催

化反应器等，原有沉淀池和微电解改造供高浓度废水预处理使用。  

（2）将原有低浓度废水调节池和高浓度废水调节池合并，增加高浓度废水

停留时间，池内更换新的搅拌均质系统。在调节池投加氨氮去除剂和脱色剂，增

设沉淀池调节一体机。  

（3）高浓度废水采用“新型高效微电解+芬顿催化氧化”，新增两套新型高效

微电解反应器，将原有沉淀池和微电解池改造为芬顿氧化池，增加芬顿氧化池的



69 

停留时间，芬顿氧化池采用双曲面搅拌，搅拌效率高、功率消耗低，操作简便。

新型高效微电解的关键在于微电解填料，填料由铁-碳-金属催化剂经高温烧结而

成具有活性高、效率高、不板结、不钝化、处理效果好等优点。 

（4）将原有芬顿氧化池和混凝沉淀池改造为混凝池，增加反应停留时间，

采用双曲面搅拌。 

2）生化处理段 

（1）更换水解酸化池的搅拌机，加强搅拌功能。 

水解酸化池拆除原有搅拌机和空气搅拌系统，更换四台全不锈钢潜水搅拌机，

确保搅拌效果。  

（2）增加组合好氧池的曝气量，更换曝气系统。 

好氧组合池原有曝气量小，微孔曝气系统损坏，新增曝气风机 2 台，更换原

有曝气系统，原有射流曝气作为备用。增加好氧池的溶解氧。整改生化系统风量

需要 62.5m3/min。 

（3）UASB 改造为深度水解池，投加厌氧菌种，提高厌氧微生物活性，提

高厌氧去除效率。 

3）深度处理段 

（1）增加中间脱色池排泥系统 

脱色池增设排泥系统，消除因加脱色药剂产生絮状污泥的积累。  

（2）拆除原有活性炭过滤，新增一套高效混凝沉淀池。  

出水泵入二期新建的高效混凝沉淀池。降低了操作人员的劳动强度。 

改造后一期污水处理站处理工艺为：高浓污水经“调节+沉淀+高效微电解+

芬顿氧化+混凝沉淀”预处理，与低浓废水混合经“水解+深度水解+好氧+脱色+高

效混凝沉淀”。高浓度废水处理能力为 120 m3/d，低浓度废水处理能力为 600 m3/d，

生化系统处理能力为 800m3/d。作为备用污水处理站。 

2、二期污水处理站 

包括高、低浓度废水预处理、厌氧水解、厌氧好氧生化、及脱色、气浮处理

系统。废水处理总能力 2000m3/d，其中高浓废水预处理能力为 200m3/d，低浓废

水生化系统处理能力为 2000 m3/d。 

现有工程高浓废水（生产工艺废水、废气治理装置置换废水、真空系统置换

水）进入二期污水处理站高浓度隔油调节池，再进入气浮机，在气浮机经加药调

节后，进入 pH 调节池、微电解、芬顿氧化混凝沉淀、初沉池；初沉池出水与低



70 

浓废水（设备地坪冲洗废水、循环系统置换废水、纯水制备系统废水、初期雨水）

进入低浓度废水调节池，再进入厌氧水解、A/O 池、二沉池、脱色池、气浮机处

理，达经开区污水处理厂接管要求，由总排口（经在线监测达标）排入园区污水

管网。废水经园区污水管网进入经开区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放，经万福沟排入颍河。 

3.5.1.2 现有工程废水污染物排放情况 

1、在线监测 

根据在线监测结果，2023 年 1 月~2024 年 3 月安徽贝克厂区废水总排口在

线监测 pH 范围为 6.67~8.88、COD 测定范围为 61.6~282.5mg/L、氨氮测定范围

为 0.04~24.64 mg/L，监测因子排放浓度均能满足废水接管限值。 

现有工程废水量为 757.3m3/d，  

现有厂区废水排放情况见表 3.5-2 

表 3.5-2  现有厂区废水污染物纳管情况 

项目 
现有工程合计 

CODcr NH3-N 

在线监测浓度均值（mg/L） 128.8 4.5 

主要污染物纳管量（t/a） 29.3 1.02 

注：废水纳管量为在线监测浓度均值×现有厂区废水排放总量（757.3m3/d）计算 

2、例行监测 

根据 2023 年 1 月~2024 年 4 月厂区废水例行监测数据，公司现有工程废水

污染物排放情况见表 3.5-3。污水处理工艺流程见图 3.5-2。公司污水处理站设计

废水处理量为 2000m3/d，现有及在建废水量为 1068.51m3/d。 

根据例行监测结果，2023 年 1 月~2024 年 4 月安徽贝克厂区废水总排口例

行监测 pH 范围为 7.5~8.1、COD 测定范围为 58~267mg/L、氨氮测定范围为

0.482~13.5mg/L、SS 测定范围为 9~25mg/L、总磷测定范围为 0.03~3.83mg/L、总

氮测定范围为 3.42~33.2mg/L、石油类测定范围为 0.38~0.76mg/L、甲苯未检出、

挥发酚未检出、二氯甲烷未检出、苯胺类化合物未检出、硝基苯类化合物未检出、

总有机碳测定范围、急性毒性未检出，废水中各项污染物浓度均满足经开区污水

处理厂接管要求。 

3.5.2 废气 

3.5.2.1 现有工程废气污染物治理措施及排放情况 

1#合成车间薄荷脑、素油生产装置，工艺废气经四级水喷淋+二级干燥+一级

活性炭吸附处理后，通过 25m 高 DA001 排气筒排放。目前该生产装置停产。 



71 

2#合成车间 30t/a 利托那韦中间体 BDH 丁二酸盐、NCT、PCV、MTV-IIIA

合成生产装置，酸性废气（主要污染因子为 H2、乙硼烷、氯化氢）经三级碱喷淋

吸收处理+两级气液分离器+一级活性炭吸附装置处理后，通过 DA012 排气筒排

放。碱性废气及其他有机废气经四级酸喷淋吸收处理后，送厂区焚烧系统处理。 

3#合成车间 60t/a 拉米夫定酯化、氧化、环合、氯化、硅醚化生产装置，碱

性废气经四级酸喷淋吸收，酸性废气经四级碱喷淋吸收处理；两股废气合并经三

级水吸收+气液分离器后，送焚烧系统处理；含二氯甲烷废气经树脂吸附脱附处

理后，经 DA003 排气筒排放。 

1#精制车间 120t/a 富马酸替诺福韦二吡呋酯(TDF)生产装置，碱性废气经四

级酸喷淋处理；酸性废气经二级水喷淋处理；两股废气合并送焚烧系统处理。 

2#精制车间 30t/a 利托那韦产品合成（包括中间体 RTV-Ia 合成，再与中间体

MTV 合成利托那韦）、精制装置工艺废气，及 60t/a 拉米夫定缩合、水解、精制

装置工艺废气，经四级水喷淋+二级气液分离预处理后，送焚烧系统处理。 

2021 年溶剂回收装置甲醇溶剂精馏提纯装置、正己烷精馏提纯装置不凝气

尾气，经三级水喷淋+二级气液分离+二级活性炭吸附装置处理后通过 25m 高

DA011 排气筒排放。甲苯精馏提纯装置不凝尾气经三级水喷淋+二级气液分离+

二级活性炭吸附装置处理后通过 25m 高 DA010 排气筒排放。2023 年企业将

DA010 及 DA011 排气筒合并为 DA010 排气筒。2024 年 2 月，企业将甲醇溶剂

精馏提纯装置、正己烷精馏提纯装置不凝气尾气送厂区焚烧系统处理。 

罐区储罐呼吸气经集气罩收集，经二级活性炭吸附处理，通过 15m 高 DA006

排气筒排放。 

危废库负压收集，经两级活性炭吸附处理，通过 15m 高 DA007 排气筒排放。 

污水处理站（二期）加盖密闭，好氧单元负压收集后经两级碱洗/除臭+一级

氧化喷淋+一级水吸收处理，通过 35m 高 DA013 排气筒排放；高浓废水处理单

元、厌氧单元、污泥干化单元废气送焚烧系统处理。 

厂区建有一套焚烧系统，待焚烧废气经“一级碱吸收+一级水吸收+气液分离

器预处理+RTO+一级碱吸收+一级水吸收”处理后，经 25m 高 DA017 排气筒排放。 

根据安徽贝克制药股份有限公司 2023 年 1~12 月及 2024 年 1~4 月废气例行

监测结果，现有工程有组织废气污染物甲醇、甲苯、氨、硫化氢、VOCs 排放能

满足安徽省地方标准《制药工业大气污染物排放标准》（DB34/310005-2021）中

标准限值要求。污水处理站臭气浓度排放能满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）中相应标准。 



72 

废气无组织排放监测结果表明，厂界监控点甲醇、甲苯、非甲烷总烃浓度均

符合《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996 表 2 无组织排放监控浓度限值；

厂界氨、硫化氢浓度符合《恶臭污染物排放标准》GB14554-93 中表 1 标准限值，

厂界臭气浓度、氯化氢符合安徽省地方标准《制药工业大气污染物排放标准》

（DB34/310005-2021）表 7 标准限值。 

3.5.2.2 在建工程废气污染物治理措施及排放情况 

1、在建 600t/aTDF 项目 

根据《安徽贝克联合制药有限公司 600 吨/年富马酸替诺福韦二吡呋酯医药中

间体改造升级建设项目环境影响报告书》，在建 TDF 装置，工艺废气经一级酸喷

淋+一级水喷淋+气液分离器+一级活性炭吸附处理，通过 25m 高 DA016 排气筒

排放。根据《安徽贝克制药股份有限公司年产 3 吨盐酸司来吉兰原料药、500 公

斤拉呋替丁原料药、40 公斤恩替卡韦原料药中试项目环境影响报告书》，针对在

建 TDF 项目废气特点（含有二氯甲烷等），提出进一步的优化措施。优化后废气

处理工艺为：TDF 车间废气经一级酸喷淋+一级水喷淋+气液分离器+树脂吸附脱

附处理后，通过 25m 高 DA016 排气筒排放。 